
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Татарстан Республнкасы НурлатшэИэре 
4 нче номерлы “Ч ы к тамчысы” 

балалар бакчасы мэктэпкэчэ белем 
муниципаль автономияле учреждениесе

Советская ур.,112, Нурлат шэЬэре, 
Татарстан Республнкасы, 423042

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

НУРЛАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад №4 “Росинка” 

г.Нурлат Республики Татарстан

ул.Советская ,112, г. Нурлат, 
Республика Татарстан, 423042

тел (84345) 2-00-77

ПРИКАЗ
О порядке передачи сообщений 
об угрозе или возникновении теракта, 
пожара, несчастного случая, 
чрезвычайных ситуаций и других происшествий

Номер
документа

Дата
составления

3 20.01.2026г.

В целях оперативного информирования, реагирования на угрозу или возникновение 
теракта, пожара, несчастного случая (во время и вне образовательного процесса, утренников и 
т.д.), чрезвычайной ситуации и других происшествий и принятия необходимых мер по их 
предотвращению или ликвидации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить следующий порядок передачи сообщений об угрозе или 
возникновении теракта, пожара, несчастного случая, чрезвычайной ситуации и других 
происшествий:
1.1. МАДОУ «Детский сад №4 «Росинка» - в службу оказания экстренной помощи (по 
направлению требуемой помощи), кнопка тревожной сигнализации.
1.2. Сотрудники детского сада сообщают заведующему Натаровой Е.И. (или исполняющему 
обязанности заведующего) в любое время суток.
1.3. Заведующий МАДОУ «Детский сад №4 «Росинка» (или исполняющему обязанности 
заведующего) - в Муниципальное казенное учреждение «Управление образования» 
Нурлатского муниципального района (МКУ УО Нурлатского муниципального района); 
Сообщение о произошедшем незамедлительно передается начальнику МКУ УО А.Н. 
Рахматуллиной по телефону 8(84345) 3-19-25 (приемная), любыми доступными способами 
(звонок, смс-сообщение, сообщение МАХ и пр.)
2. Сообщение передается в следующей форме:
1.1. Наименование образовательной организации.
1.2. Место нахождения (адрес) образовательной организации.
1.3. Дата и время угрозы или возникновения теракта, пожара, несчастного случая, 
чрезвычайной ситуации, происшествия.
1.4. Число пострадавших при теракте, пожаре, несчастном случае, чрезвычайной ситуации, 
происшествии (обучающихся, работников и иных лиц).
1.5. Причина возникновения теракта, пожара, несчастного случая, чрезвычайной ситуации, 
происшествия.
1.6. Мероприятия по предотвращению угрозы или возникновения теракта, пожара, несчастного 
случая, чрезвычайной ситуации, происшествия.
2. Телефоны служб оказания экстренной помощи:

Пожарная часть -  01; 2-40-01, сот. 10Jj__
Полиция -  02; 2-11-25; сот. 102;
Скорая медицинская помощь т?.03; 2-27-57; сот. 103;

/ /  Р - • * я о Ц ’o  V’

Единый номер вызова служб экстренного реагирования -  112.
2. Утвердить перечень текстов речевого сообщения (приложение 1).
3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.1W %if

Заведующий Е.ИЛатарова



Приложение 1 
Утверждаю 

Заведующий МАДОУ 
«Детский «Росинка»

//К . Ё .И.Натарова
Приказ № /$'' от

ПЕРЕЧЕНЬ ТЕКСТОВ РЕЧЕВОГО СООБЩЕНИЯ 
ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ УГРОЗЫ ^  

ИЛИ ПОЖАРНОЙ СИТУАЦИИ

«Внимание Всем! Террористическая угроза! Всем покинуть здание детского 
сада. Сохраняйте спокойствие! Эвакуация производится по всем

эвакуационным выходам»

«Внимание Всем! Вооруженное нападение! Всем покинуть здание детского 
сада. Сохраняйте спокойствие! Эвакуация производится по всем

эвакуационным выходам»

«Внимание Всем! Эвакуация. Заложена бомба! Всем покинуть здание детского 
сада. Сохраняйте спокойствие!» Эвакуация производится по всем

эвакуационным выходам»

Речевое сообщение повторяется не менее 3 (трех) раз

При осмотре помещений и территории особое внимание обращать на 
следующие признаки, которые могут указывать на:
- взрывные устройства: закамуфлировано под вид коробки, металлические банки, 
пакеты, бутылки, свёртки;
- хозяйственные сумки, детские игрушки, кучи мусора, упаковки различных вещей;

виднеющиеся концы проводов, фолыи, скотча, изолирующей ленты, 
подозрительные звуки, имитирующие ход часов;
- вид штатного боеприпаса
- гранаты, мины, снаряда, толовой шашки, а также растяжек (натянутая леска, нитка 
проволока) к нему;
- от предмета исходит запах миндаля, гуталина, или другой необычный запах.

СИГНАЛЫ РЕЧЕВОГО СООБЩЕНИЯ ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ
ПОЖАРНОЙ СИТУАЦИИ

«Внимание Всем! Пожарная тревога! Всем покинуть здание школы. 
Сохраняйте спокойствие!» Эвакуация производится по всем эвакуационным

выходам»

Речевое сообщение повторяется не менее 3 (трех) раз


